
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 117  del 5.5.2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  

Dott. Antonello Podda 

 
 
OGGETTO: Parziale rettifica e contestuale integrazione della Delibera n. 93 del 22/04/2025 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile                   
del Procedimento 

Dott.ssa Maria Grazia  Amic  

Il direttore della SC 
Acquisti di beni e servizi 
non sanitari, servizi 
sanitari e service 

Dott. Antonello Podda    firma in calce al provvedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ x ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]                          NO [ x  ] 
 

 

107329
Font monospazio
105                13   05   2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

RICHIAMATE: 
-la determinazione dirigenziale n. 2480 del 4/09/2023  con la quale è stata aggiudicata la procedura 
aperta, sopra soglia europea, per l'affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi di 
Responsabilità Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera (RCT/O) delle aziende del Servizio 
Sanitario Regionale della Sardegna; 
- la deliberazione n. 93 del 22/04/2025 avente per oggetto “Procedura aperta in modalità telematica, 

inerente all’affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi di Responsabilità Civile 
verso Terzi e verso Prestatori d’Opera (RCT/O) delle aziende del Servizio Sanitario Regionale della 
Sardegna. Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c) del D. LGS. 
50/2016.Esercizio opzione di proroga prevista in atti gara. CIG 9890095C92” con la quale è stato 
disposto, tra l’altro, quanto di seguito riportato: 
“DI DARE ATTO che: 
[…] 
-il pagamento del sovrappremio, dovuto alla società assicurativa Berkshire Halthaway internazional 
insurance Limited. Rappresentanza generale per l’Italia, sarà effettuato in un’unica soluzione 
attraverso il broker aziendale G.B. Sapri/Galizia, CF 1207970150, P.I 14995811008, sede legale 
Viale Erminio Spalla, 9, Roma”; 
 
RILEVATO che il pagamento in argomento deve essere corrisposto, per le relative quote di 
competenza, attraverso entrambi i brokers delle Aziende sanitarie regionali, nello specifico:  
-per le ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano, M. Campidano, Sulcis, Cagliari, per Areus 
e per l’AOU di Cagliari: ATI GBSAPRI SpA / Galizia Broker (quota 74,80%); 
-per l’AOU di Sassari e l’ARNAS BROTZU: Marsh S.p.A (quota 25,20%); 



 
RITENUTO pertanto, di dover rettificare l’errore materiale della delibera n. 93 del 22/04/2025, nella 
sola parte relativa al pagamento del sovvrappremio come di seguito specificato:  
“DI DARE ATTO che: 
[…] 
-il pagamento del sovrappremio dovuto alla società assicurativa Berkshire Halthaway internazional 
insurance Limited. Rappresentanza generale per l’Italia sarà effettuato in un’unica soluzione 
attraverso i brokers aziendali per gli importi e con le modalità di seguito indicati: 
- € 80.889,47 da versare sul conto corrente bancario Intesa Sanpaolo, IBAN 
IT51Y0306903215100000006324, G. B.Sapri/Galizia, CF 1207970150, P.I 14995811008, sede 
legale Viale Erminio Spalla, 9, Roma;  
- € 27.251,53 da versare sul conto corrente bancario Citibank N.A, IBAN 
IT68O0356601600000126207034, Marsh S.p.A, PI CF 01699520159, sede legale Viale Luigi Bodio, 
33, Milano”; 
 
DATO ATTO che con la deliberazione n. 93 del 22/04/2025 è stata altresì autorizzata, alla scadenza 
del contratto prevista per il giorno 29 dicembre 2025 (h.24:00), l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 
mesi; 
 
RITENUTO pertanto necessario integrare la delibera in argomento con il quadro economico della 
gara aggiornato come segue: 
  

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO AGGIORNATO AL 22/04/2025 

VOCE IMPORTO 

Base d'asta valore annuale  € 29.510.182,00 

Totale base d'asta biennale € 59.020.364,00 

Opzione di rinnovo (annuale) € 29.510.182,00 

Proroga tecnica 6 mesi € 14.755.091,00 

Valore appalto ai sensi dell'articolo 35 del D.lgs 50/2016 € 103.285.637,00 

Contributo Anac SA € 500,00 

Costi pubblicazione € 8.000,00 

Costi per la commissione 0 

Fondo ex articolo 113 Dlgs 50/2016  escluse opzioni € 292.448,00 

Fondo ex articolo 113 Dlgs 50/2016  opzione di rinnovo € 277.030,55 

Totale quadro economico aggiornato € 103.863.615,55 

 
Si dà atto che tutte le altre parti della deliberazione n. 93 del 22/04/2025 rimangono invariate; 
 
VISTI 
il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.; 
la L.R. 10/1997; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
la L. R. 11 settembre 2020, n. 24 

 

Per i motivi sopra esposti: 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

a) la rettifica della delibera n. 93 del 22/04/2025, nella sola parte relativa al pagamento del 

sovrappremio, come di seguito specificato:  

“DI DARE ATTO che: 



[…] 
-il pagamento del sovrappremio dovuto alla società assicurativa Berkshire Halthaway internazional 

insurance Limited. Rappresentanza generale per l’Italia sarà effettuato in un’unica soluzione 

attraverso i brokers aziendali per gli importi e con le modalità di seguito indicati: 

- € 80.889,47 da versare sul conto corrente bancario Intesa Sanpaolo, IBAN 

IT51Y0306903215100000006324, G. B.Sapri/Galizia, CF 1207970150, P.I 14995811008, sede 

legale Viale Erminio Spalla, 9, Roma;  

- € 27.251,53 da versare sul conto corrente bancario Citibank N.A, IBAN 

IT68O0356601600000126207034, Marsh S.p.A, PI CF 01699520159, sede legale Viale Luigi Bodio, 

33, Milano”; 

 

b) l’integrazione della delibera n. 93 del 22/04/2025 con il quadro economico aggiornato come 

segue: 

 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO AGGIORNATO AL 22/04/2025 

VOCE IMPORTO 

Base d'asta valore annuale  € 29.510.182,00 

Totale base d'asta biennale € 59.020.364,00 

Opzione di rinnovo (annuale) € 29.510.182,00 

Proroga tecnica 6 mesi € 14.755.091,00 

Valore appalto ai sensi dell'articolo 35 del D.lgs 50/2016 € 103.285.637,00 

Contributo Anac SA € 500,00 

Costi pubblicazione € 8.000,00 

Costi per la commissione 0 

Fondo ex articolo 113 Dlgs 50/2016  escluse opzioni € 292.448,00 

Fondo ex articolo 113 Dlgs 50/2016  opzione di rinnovo € 277.030,55 

Totale quadro economico aggiornato € 103.863.615,55 

 

2) DI DARE ATTO che tutte le altre parti della deliberazione n. 93 del 22/04/2025 rimangono 

invariate; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza, 
alle aziende Sanitarie destinatarie dei servizi assicurativi, ai brokers G. B.Sapri/Galizia - Marsh S.p.A   
e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

Cod.servizio   7/2025/ MA 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

dott. Antonello Podda 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE0 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                     x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
13   05  2025     28   05  2025


		2025-05-06T12:18:10+0200
	AMIC MARIA GRAZIA CATERINA


		2025-05-06T12:19:01+0200
	Podda Antonello


		2025-05-12T12:07:52+0200
	UGO PORCU


		2025-05-12T16:38:21+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-05-13T09:32:56+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-05-13T10:46:19+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




